П Р И К А З
21.03.2022 №44

п. Пречистое

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении плана -  графика
проекта «500+»

В целях реализации проекта адресной методической помощи «500+»
общеобразовательным организациям Ярославской области, имеющим низкие
образовательные результаты обучающихся, в соответствии с письмом Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества
образования» от 22.11.2021 № 02-21/683 «О реализации проекта адресной поддержки
методической помощи «500+» в 2022 году», и в соответствии с приказом департамента
образования от 31.12.2021 № 458/01-03 «Об утверждении плана графика «500+»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.

2.

Утвердить план-график проекта «500+» («дорожная карта») по оказанию методической
поддержки образовательным организациям Первомайского муниципального района,
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, на 2022 год (прилагается).
Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела
образования Денисову Т.А.

М.Р. Калинина

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования

администрации Первомайского МР
от 21.03.2022 № 44

План-график «500+» («дорожная карта»)
по оказанию методической поддержки образовательным организациям Первомайского МР,

имеющим низкие образовательные результаты обучающихся

№ Направление/мероприятия Дата Ответственный Показатель реализации
1 Назначение муниципального координатора 29.12.2021 Отдел образования Приказ отдела образования о

назначении муниципального
координатора от 29.12.2021 №160

(Утверждено приказом ДО от
05.03.2022 №98/01-03)

2 Назначение школьного куратора (школа №56
г. Ярославль -  по согласованию)

10.02.2022 Отдел образования Приказ о назначении школьного
куратора от 10.02.2022 № 30
(Утверждено приказом ДО от

05.03.2022 №98/01-03)
3 Содействие в участие в анкетировании

директоров и участников образовательных
отношений школ-участниц проекта (педагоги,
обучающиеся 6, 9 классов, родители),
кандидатов в кураторы школ

01.02.2022
04.02.2022

Анкетирование проводит
ГАУ ДПО ЯО ИРО

Содействие -  Отдел
образования

/муниципальный
координатор

По данным ГАУ ДПО ЯО ИРО
100% директоров школ

завершили анкетирование 100%
кандидатов в кураторы завершили

анкетирование 100% школ
завершили анкетирование

4 Содействие в участии установочного вебинара
для участников проекта

11.02.2022 Вебинар проводит ГАУ
ДПО ЯО ИРО

Муниципальный
координатор, школьный

куратор, школа-
участница

1 школа-участница, школьный
куратор и муниципальный

координатор приняли участие в
установочном вебинаре

5 Разработка и размещение концептуальных 14.02.-30.03.2022 Школа-участница Школа разместила

документов и верификация рисков в ИС
МЭДК

Школьный куратор концептуальные документы и
верифицировали риски в ИС

МЭДК
6 Содействие в участии в первом опросе среди

региональных участников: региональных
координаторов, директоров школ-участниц
проекта и кураторов ОО

10.03.2022 -
24.03.2021

Опрос проводит ГАУ
ДПО ЯО ИРО;

Школьный куратор
Школа-участница

1 школа-участница и школьный
куратор приняли участие в опросе

7 «Выездные» встречи участников проекта
(школа-участница, школьный куратор)

Март-май
(по согласованию)

Все участники проекта Провести не менее 4 встреч

8 Разработка и размещение муниципального
плана-графика (дорожной карты) по
оказанию методической поддержки
образовательным организациям
Первомайского МР, имеющим низкие
образовательные результаты обучающихся,
на основании регионального плана-графика

21.03.2022 Отдел образования
Муниципальный

координатор

Приказ об утверждении плана-
графика (дорожной карты) от

21.03.2022 № 44

9 Участие в цикле ежемесячных совещание для
муниципальных координаторов

24.03.2022
31.05 2022

Вебинары проводит ГАУ
ДПО ЯО ИРО;

Муниципальный
координатор

Участие в вебинарах

10 Согласно региональной ДК
Проведение диагностики предметных и
методических компетенций учителей русского
языка и математики

01.04.2022
30.04.2022

Диагностику проводит
ГАУ ДПО ЯО ИРО

Данные ГАУ ДПО ЯО ИРО:
Не менее 40% учителей русского

языка и математики школ-
участниц проекта прошли
диагностику предметных и
методических компетенций

11 Проведение экспертизы концептуальных
документов муниципальным координатором

07.04.2022 Муниципальный
координатор

Анализ результатов
содержательной экспертизы
концептуальных документов

(экспертный лист -  100%)
12 Проведение совещания с участниками проекта

«500+»
15.04.2022 Отдел образования

Муниципальный
координатор

Рассмотрены вопросы:
Исполнение мероприятий

антирисковой программы (планы,

Школа-участница
Школьный куратор

мероприятия);
Анализ результатов

содержательной экспертизы (на
региональном уровне) и
возможная экспертиза на

федеральном уровне
13 Получение федеральных результатов

содержательной экспертизы концептуальных
документов ОО (в выборку попала
Пречистенская средняя школа)

29.04.2022 Результаты предоставил
ГАУ ДПО ЯО ИРО;
Школа-участница,

муниципальный
координатор

Анализ федеральных результатов
выборочной содержательной
экспертизы концептуальных

документов
(экспертный лист -  86%)

14 Содействие в подготовке и размещении в
личных кабинетах школ-участниц в ИС МЭДК
подтверждающих документов исполнения
мероприятий антирисковых программ в рамках
1 этапа наступления позитивных изменений

30.05.2022 Школьный куратор Школа-участница разместила в
ИС МЭДК подтверждающие

документы исполнения
мероприятий антирисковых
программ в рамках 1 этапа
наступления позитивных

изменений
15 Содействие в участии во втором опросе среди

региональных участников: директор школы-
участницы и куратор ОО

30.05-13.06.2022 Отдел образования Приняли участие в опросе

16 Содействие в участи в третьем опросе среди
региональных участников: директор школы-
участницы проекта и куратор ОО

03.10-14.10.2022 Отдел образования Приняли участие в опросе

17 Содействие в подготовке и размещении в
личных кабинетах в ИС МЭДК
подтверждающих документов исполнения
мероприятий антирисковых программ в рамках
2 этапа наступления позитивных изменений.

31.10.2022 Отдел образования Разместили подтверждающие
документы в ИС МЭДК

18 Подведение итогов реализации проекта в 2022
году, обсуждение планов на 2023 год (согласно
плана-графика ГАУ ДПО ЯО ИРО)

20.12.2022 Школа-участница
Школьный куратор

Муниципальный
координатор

Подведен анализ итогов
реализации проекта в 2022 году